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Né pajnm me nenmn 12, paragrafi 2, shkromja (¢), @ Ligjit Nr-03/L-040, peér

Veréqgev
qershor

erisjen Lokale, (Gazera zyrrare ¢ Republikés s¢ Kosovés nr. 28/2008, darés 4
2008), nent 43, paragrafi 3, Rregulla Financiare dhe Udhézimet e Thesarit 02-

Shpenzimi 1 Parave Publike, Udhézimir Administrativ ar. 2005/08, MEF-1t-Klasifikimi

ckonom

ik 1 shpenzimeve dhe neneve 27, 28 dhe 29, paragrafi 2, te Statutit te Komunés

n¢ Suharekeé, 01-Nr-83306, 1 datés 04.11.2008, Kuvendt 1 Komunés né Suharcké, ne
mbledhjen e mbajtur me datén, 30.01.200 3, muratot;

RREGULLOREN
PER
NDARJEN E SUBVENCIONEVE

DISPOZITAT E PERGJTHSHME

Qéllimi

Ndihmeé
para t¢

formuar
subvenc

Neni L

Me kére rrt'gulhn'u percaktohen kushrer, kniterer, procedurar dhe 1 mundéson
organizates specifike buxhetore ta béje nye pagese nga kjo kategon e ndarjes s¢
mijeteve t€ buxhetit € komunés—fondi pér mansfere dhe subvencione pér
ndihme momentale, personave fizik dhe jundik.

Bazuar né¢ tondin e ndaré buxhetor té subvencioneve dhe transfereve pér vinn
aktual, Kryetari 1 Komunés sipas kérkesave t€é arsyetuara té paléve, ndan mjete
financiare buxhetore-ndihmé momentale, pér personat juridik dhe fiziké sipas
procedurds s¢ piércakruar me kétd rregullore.

Subvencioner perfshynd ¢ gptha transferet ¢ néanshme, € pakthyeshme ne
llogariné rriedhse, ndérsa ransferet jané pagesa 1€ miéanshme, jo 1€ kthyeshme
pér geverté yera, insttuctonet joprofitabile, familjer dhe individer.

Pagesa ¢ pakthyeshme ¢shie ¢ njéanshme archeré kur nuk ka mallra dhe
sheérbime qé rrjedhin st kompensim pér pagesen.

Pagesa ¢ subveaoneve dhe mansfereve duher @ béhen pérmes rransfereve

bankare.

Neni 2.

momentale sipas késa) rregulloreje konsideroher ndihma e menjéhershme né
gatshme, pérmes llogansé rrjedhiése q¢ propozohet nga komusioni pérkatés 1

me vendim € Kryetarit € Komunes, pér koder buxhetore q¢ kané
1one dhe té miratuar nga a1

(]
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Neni 3.

Ndihma momentale pér personat jundik (insurucionet jofinmprurese) dhe personat

fizik

pértshiné mbéshteen ¢ u jepet instituctoneve kulturore amatore, sportive

amatore, organizatave jo geveritare (O]Q ) dhe personave fizik me nevojé.
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Neni 4.
Ndihmé momentale pér personat juridik (institucionet jofitimprurése)

érkesar ¢ personave juridik pér subvencione duher th drejrohen Krvetant e
omunés pérmes zyrés s¢ pranimit. Kérkesa duhet € jet¢ ¢ kompletuar me

dokumentacionin mbeshteres s .

1.1, cernifikatén e regjistrimit,

1.2. arsyetimi i kérkests me prove 1€ garté dhe bindése si dhe
1 numti i llogatisé bankare t€ personit juridik jofitimprurés.
14. informaté vijetore mbi aknviretin dhe garkullimin financiar.

5.

5.

Neni 5.

1 Kryetari 1 komunés pas pranimir ¢ kérkesés, ¢ autorizon drejroring pérkatése, té
jep mendim profesional pér perfituesit né afat prej 15, diésh,

2 Pas shqyrtimit t¢ kérkesés, drejroria perkatése 1 propozon Kryetarit t¢ Komunés
pér miraim kérkesén ¢ justifikuar dhe t¢ déshmuar me dokumentacionin
percjellés, konform dispozitave ligjore t€ kiésaj rregulloje.

Neni 6.

Kryetari 1 Komunes, merr vendim lidhur me kérkesén ¢ personit juridik, deri ne
shumén ¢ percakruar me kéte rregullore.

Kryetari 1 Komunés sipas paragrafit 1 € kénj neni, lejon ndarjen e
subvencioneve pér persona juridik deri né shumén prej 5000€.

Pavarésisht propozimit ¢ Drejrorit t¢ Drejtonisé peérkarés, Kryeran 1 Komunés
mban & drejtén 1€ financo) projekun pescénshe apo plotésishr per persona
juridik dhe fizike, ne baze t¢ arsveshméns dhe provave ¢ prezantuara.

Nése ndihmat financiare kané € bémé me shumé mé & madhe, s¢ gt ¢sheé
pércakruar né paragrafin 2, té kénj neni dhe né paragrafin 1, té nenit 11, ré késaj
rregulloreje, pér 1€ njéjtén vendoseé Komirer pér Politiké dhe Financa me pélgim
paraprak mbi delegimin ¢ késa) komperence, kurse Kuvendit 1 paraqiter raport
pér cdo gjashté (6) muay.

Neni 7.

Subvencionimi né fushén e arsimit

1. Pérkrahje financiare pér organizimin ¢ akovireteve shkollore: gara @ diturisé,
gara sportive, konkurse letrare, manifestime t€ ndryshme né nivel shkolle dhe né
nivel komunal e mé gjeré.
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2. Pérkrahje financiare pér organizimin ¢ festvaleve té nxénésve me karakter
garues st festvali 1 valleve, festivali 1 dramés, fesuvali 1 poezise, festivali 1
reciumut et), varésisht prej kérkesave dhe organizimeve ¢ shkollave.

3. Pérkrahje ¢ qéndrueshme financiare per pertinmun ¢ bursave pér studente ¢
Universiteteve Publike né Republikén ¢ Kosoveés dhe bursa pér nxénés
shkollave t¢ mesme (pér fémyct e déshmoreve dhe raster sociale).

4. Pérkrahje @ géndrueshme financiare ¢ micanvave ¢ Késhilic Komunal e
Prindérve, q¢ kané pér géllim pérmirésimin e cilésisé né arsim.

6. Pérkrahje financiare pér botimin ¢ librave nga ana ¢ nxénésve,
mesimdhénésve me karakeer edukanvo-arsimor.

7. DPiérkrahje financiare (bashkéfinancim me  orgamizatorer) pér nxéncsit
plesémarrés né garat ndérkombérare sic jané ohmpuadar ¢ diturise er), g
organizohen brenda dhe jashté shretit t¢ Republikés sé Kosovés,

8. Pagesa ¢ transportit 1€ nxénésit nga sheépia né shkoll¢ dhe anasjelltas, distanca
mbi 4 kilometra pér njé drejrim, verem pér nxéncsit ¢ shkollave t¢ obligueshme.

9. Mbulimin ¢ shpenzimeve per vdekjen ¢ mésimdhenesir.,

Neni 8.

Kriteret pér financimin e projekteve nga subvencionimi

1. Projektet nga fusha e kulturés (Promovimer ¢ vierave ¢ fesuvaleve, koncerteve,
shénimin e datave historike dhe kulturore, simpoziumet, ckspozitave dhe promovimi i
librave t€¢ boruara e)). Shumat ¢ mijeteve caktohen sipas strukturés komplekse t€ projektit
(promovimet);

Ll Veprimraria botuese (behet krvesisht per shpenzimer e shrypir, ndersa

donaciont fitohet ne baz¢ 1€ recensionit nga dy krjues ¢ venfikuar né
lémin pérkatése letrare);

12, Veprimtaria teatrale  (vlerésimi  béhet né bazé € kalkulimir ré
shpenzimeve t¢ shfagjeve teatrale);
13. Veprimtaria  filmike  (vlerésoher sipas  pozicioneve  buxhetore  té

shpenzimeve t€ kalkuluar sipas zhanrir dhe skenarit né vleré prej 30 dert
né 40%, past pozicionet filmike jané me ¢ shrrenyta se ato teatrale);

14. Arter pamore  (subvencionohet boum 1 Kawalogeéve dhe kornizinu 1
pikturave);
L5. Trashégimua kulturore (hulumnimi 1 trashéginus€, gérmimer arkeologjike,

rugjja, restaurimt dhe konservimi 1 vlerave t€ trashégimisé mbeshretet
sipas réndésisé s¢ objekteve g¢ duhet hulumruar dhe ruajtur dhe até né
faza. Vlercstmi pér ndarjen ¢ shumave béher sipas mendimit ¢
cksperréve & fushés s¢ cakruar n€ lartési denn né 40% pasi gérmimet,
restaunimer dhe konservimet jané ¢ kushrueshme.

L6. Gruper Arustike t¢ Suharekes (puna ¢ tyre vierésohet duke u mbeshrerur
né realizimin e suksesshém (¢ programeve € miréfillta ¢ kané vlera
artisuke. Projektet ¢ tyre gé duher mbéshtetur jané: pjesémarrja né
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1.7

festival né vend, mundésisht edhe jashté vendit, koncertet ¢ ndryshme né
gytet dhe né Kosové, pajisjet me gardérobé konvencionale dhe
instrumente muzikore, ndihmar logjistike-sigurimi 1 sallave pér mbajrjen ¢
koncerteve, lokaler ku do i pérgannn programet, automjerer per
udhérime té shkurrra dhe ndonjé ndihmé gerér ku Komuna nuk ka
shpenzime té theksuara),

Projekter duher t¢ keté vlera krijuese artistike.

2. Projektet nga fusha e manifestimeve kulturore, datave historike, akademité
pérkujtimore dhe aktivitet tjera qé organizohen nga Komuna si mé poshté :

2.1
2.2
2.3
24
25
2.6
2.7

Organizimi festiv pér “17 shkurtin® shpallja ¢ pavarsise

Organizimi festiv pér “13 gershorin® dira ¢ Clirimir té Suharkés
Orgamizimu festive pér “Diafestin®

Organizinn festv per “Festarin®

Organizinu pér akademi pérkujtimore pér “Uké Bytygi™

Aktiviter tjera g€ organizohen nga Komuna ¢ Suharckés,

Kéto projekte do té subvencionohen nga Komuna né mungesé te
donatoreve.

3. Projekrer n¢ fushén e rnisé té alat jané t€ arsveruar dhe ¢ bazuar ne Ligjin per
piesémarne  dhe  fugizim ¢ rinisé, né udhézmer administrative ¢ bené
implementnm ¢ hgpe € larteekur 1+ ali pércakton obligimer ¢ Komunes kundregt
Qendrave Rinore, Keshillie € veprimir rinor lokal dhe punes vullnerare me € rinj).

4. Projektet né fushén e sportig

4.1,
4.2,

4.3.

4.4.

4.5.

4.0.

4.7.

4.8.

Masivizimi 1 sportit per t€ rinj;

Bashképunim me drejrorité té cilat merren me punén e té rinjve dhe &
rejave per maswvizimin ¢ sportt dhe ngrines kualitanve € spornsteve;
Perkeahye t¢ gendrueshme financiare per sporusecr kulmor dhe kluber
kualitative, té cilat mund € armné rezultate € mura sporuve;

Avancimin ¢ organizimit né¢ kluber sportive ¢ femrave té cilat veprojne
né rrafshin sportiv Kosovar (masivizimi i sportit ndér femra);
Bashképunimi me Organizata t¢ ndryshme sportive vendore dhe
ndérkombétare me géllim € realizimit ¢ projekteve ¢ ndryshme
sportve ¢ kané ¢ béne me ngriten dhe avancimin e trajneréve ¢ cilér
punoné me grupmosha ¢ ndryshme:

Integrimin ¢ minoriteteve ¢ akovitere dhe né gara @ reegulla
kosovare;

Kultivimin dhe avancimin 1 kualiteteve menaxhuese, né ményre q¢ me
ané & animimit t¢ donatoréve té gjenden mjete plotésuese financiare
pér funksionimin protfesional dhe amartor te Klubeve sporuve:
Perkrahje ¢ vazhdueshme pér shogatat ¢ Pedagogéve w0 Kulrurds
Fizike me géllim & zhvillimic € Ligés shkollore né nivel lokal dhe
rajonal:
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4.9.

4.10.

411

Partneritet me € gyitha organizatat sportive per implementimin ¢
politikave zhvilhimore afat shkurté dhe afar gjare;

Puné ¢ vazhdueshme edukative me nfozér gé jané piesé pérberése e
Sportit, me  géllim té evirimir té dhunés dhe me géllim té kultivimat te
vlerave fisnike té spornt;

Pérkrahja ¢ organizimir t€ klubeve pér persona me afrési ¢ kufizuara,

5. Kriteret pér shqyrtimin dhe vlerésimin e kérkesave t& OJQ-ve:

L

5:2.
5.3.

5.4.
5:5:
5.6.

Promovimi t vullneranzomue (aknviteter per sherbime té arsimir jevokim,
kﬂmpanii&. menaxhment, akavitete komunitare dhe ambientore et.);
Integrimi i grupeve t&é margjinalizuara;

Fuqizimi 1 organizatave rinore (seminare, trajmme, kurse pér afrésimin ¢
té rnjve);

Edukimi joformal (stimulimi 1 té miturve per edukim dhe arsimim);
Punésimu 1 t¢ rinjve dhe

Infrastrukrura pér rini, pér moshén ¢ mesme, pleg dhe pensionist.

6. Kérkesa duhet t& kété provat si né vijim:

6.1

6.2.
6.3.

6.4

Projekt-propozimi (né projekr propozim duher té pérshkruher aknviren
me agjendén ¢ planifikuar st dhe specifikimi 1 projektit);

Certifikata ¢ O]JQ-sé :
Forokopya ¢ kartelés s¢ xhirollogansé dhe letérmofumin e bartésit t¢

karrelts:
Shenimer e personit kontaktues.

Neni 9

Projektet nga fusha e té drejtave té njeriut dhe barzisé gjinore qé promovojné:

1.

Projektet duhet t& promovoneé dhe mbrojné té drejrar e njeriut né gjitha fushar
jetésore, (barazia ginore dhe mundésité ¢ barabarta, drejtar ¢ fémyeve, drejeat ¢
personave me aftés € kufizuara, drejtat ¢ minoviteteve ety

Shuma ¢ mjeteve cakrohet sipas vlerésimir € prioritetit € ¢éshneve @ clar
trajtohen dhe sipas lartésisé sé mbeshtetjes nga ana ¢ donatorit (nése ka
donator).

Pagesa ¢ transportit pér realizimin e projekteve jashté komunés pér pérfitues-
banoré & Komunés s¢ Suharckés.

Pérkrahja financiare pér promovime mediale ¢ projekreve € é drejrave @
njeriut.

Perkrahja financiare per realizimin ¢ fushatave verdiésuese, hgyerata, broshura |
Aer¢palosye, pllakate en.

Pérkrahjen ne aftésimin e perkthyesve te shenjave pér personat me pengesa ne e
dégjuar s1 kategori e vecanté) st dhe projekrer rera me interes pér kére ¢éshtje
Pérkrahje pér manifestime té ndryshme pér promovime € drejtave t€ njeriut.
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8. Projekrer né fushén ¢ personave me aftési t€ kufizuar (mbulimi 1 shpenzimeve 1€
qras¢) n¢ rast nevoje dhe pér projekte fera per fugizamin ¢ e drejrave o
personave me aftést € kufizuar, organeve té saja (Handikos) en.

Neni 10
Subvencionet pér individé dhe familje

Kryetart 1 Komunés, sipas kérkesave t€ arsyetuara ndané ndihmé momentale nga fondi
per wansfere dhe subvencione ¢ Komunés, pér raste urgjente te shkakruara nga
fatkegésite e ndryshme natyrore, mbéshrena financiare pér varrimin ¢ me té afermeve,
varféri ré skajshme peér familje apo individ 1€ cakuar me sémundje té rénda gé
kérkone mickim ¢ kushrueshem.

Neni 11

1. Kryeran 1 Komunts, lejon ndarjen ¢ subvencioneve pér persona dhe familjet né
nevojé si ndihmeé materiale pér perkujdesje sociale dhe shénderésore, shumé ¢ cla

mund t¢ jeté den né 3000€,

2. Ndihma materiale ¢ cekur ne paragrafin | ¢ kény neni, nénkupton sigurimin e té
hollave, ushgimit, shpenzimet ¢ varrimit apo  kompensimin ¢ trajtimit - ¢
domosdoshém myekesor pér e individ apo fanulje.

Neni 12
1. Kriteret ¢ duhert t€ plotésohen pér t€ gené pérfitues i ndihmés materiale-financiare:

L1, Semundja e réndé ¢ konstatuar me dokumentacionin mjekésore € specalistit;
1.2. Giendja ¢ réndé ckonomike — familjare ¢ vérterar;

1.3, Déshmia ¢ shpenzimeve mjekésore dhe shpenzimeve ¢ tjera dhe

1.4, Déshmia per démer ¢ shkaktuara nga ta theqesitd ¢ mundshme elementare, dhe
L5. Déshmia certifikate ¢ vdekjes

Neni 12

Kérkes¢ piér ndihmé momentale mund t€ paragesin vetém personat dhe familjet gé jané
banor¢ t¢ pérhershem @ Komunés s¢ Suharekés.

Neni 13
Organi kompetent pér shqyrtimin ¢ kérkesave

1. Komisioni 1 formuar nga Kryerart 1 Komunes ne pérbérje té zyrtaréve té Drejtonisé
per sheéndetesi dhe miréqgenie sociale, Drejrorisé pér arsim dhe Drejrorisé pér
kulture, rini dhe sport éshté kompetent pér shqyrtim té kérkesés eventuale pér
ndihmé momentale individic apo familjes dhe né afat prej 15 ditésh € béné
propozimin ¢ mundshém pér ndihmé momentale.

2. Kérkesat e pakompletuara, komisioni nuk do t'1 procedo] mé rurje.

3. Keérkesar ¢ nuk 1 plotesoiné kriterer per ndihmen momentale do 1€ refuzohen nga
Kryetar 1 Komunés me propozim ré Komusionir.
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Neni 14

Shuma ¢ ndihmes momentale pér personat fiziké dhe familjar propozohet nga
Komisioni dert né liminn e pércakruar n¢ nemin 11 paragrafi 1 ¢ késaj rregulloree.
Personi dhe famila e cakruar mund € ndihmohet verém njé heré né vie me pérjashtim
té rasteve t€ jashrézakonshme.
Neni 15

Komisioni, listén e specifikuar & propozuar pér ndihmé momentale ja dorézon
Kryerarit t¢ Komunés, 1 cili ka mundési ta ndryshojé para se té propozohet pér miratim,
duke potencuar arsyetimin pér ndryshime.

DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 16

N¢ raste konflikt ¢ dispozitave € késaj rregulloreje dhe dispozitave & rregullave
financiare dhe udhézimir thesarie 02-shpenzimm  parave publike dhe Udhézin
Administrativ nr. 2005/08, MEF-it, klasifikimi ckonomik 1 shpenzimeve, do té
aplikohen dispozitat ¢ kéryre t€ fundit,

Neni 17
Per zbanminamplementmin ¢ késay rregullore do t¢ kudeset Krverar 1 Komunés dhe
Drejtoria ¢ shénderésisé dhe mirégeni sociale, Drejtona pér ckonomi, financa dhe
buxher, Drejtoria pér arsim dhe Drejroria pér kulturd, rint dhe sport ¢ Komunés sé
Suharekés.

Neni 18

Kjo rregullore mundé té ndryshohet me proceduré & mdee me até ¢ miratmit nga
Kuvendr 1 Komunés ne Suharekeé, me propozimet ¢ arsvetuare.

Hyrja ne fugi
Neni 19.

Pas miratimit nga Kuvendi 1 Komunés né Suhareké, kjo rregullore hyné ne fugi 8, dite
pas dérgimit n¢ autoriterin mbikéqyrés, né kupnm ¢ nentr 81, ¢ Ligit mbi
Veregeversien Lokale, Nr-03/1-040, (gazeta zyriare ¢ Republikés s¢ Kosoves, Nr-
28/2008) dhe pas shpallies publike né rabelén e shpalljeve ose web-fagen ¢ Komunés.

KUVENDIITKOMUNES NE SUHAREKE
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